
Viale Campania, 36 a-c 90144 Palermo 

D.D.G. n. ______ del _________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

Prenotazione dell’impegno di spesa per l’affidamento dei servizi tecnici di supporto per la redazione 

dell’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Siciliana e l’assistenza nella 

procedura VAS. CIG: 99080838BE. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Riordino disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50”;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale non abrogata dal 

d.lgs.50/2016; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12; 

Viste  le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del d.lgs.50 del 18 aprile 2016 “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs.56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n.206 del 1 marzo 2018. Aggiornate, in ultimo, con Delibera del Consiglio n.636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32 convertito con la legge 14 giugno, limitatamente ai 

punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

Viste le Linee Guida ANAC n.1, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n.973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 

del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21 febbraio 2018; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

Visto il d.lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art.83 comma 3 lettera e) e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge della Regione Siciliana n. 13 del 25 maggio 2022, recante “Legge di stabilità regionale 

2022-2024”; 

Vista la Legge della Regione Siciliana n. 14 del 25 maggio 2022, recante “Bilancio di Previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022 – 2024”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di Previsione della Regione 

Siciliana 2022-2024. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

marianna.siino
Font monospazio
823	     24.7.2023



 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

Pag. 2 a 4 

Viale Campania, 36 a-c 90144 Palermo 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

Vista il D.P.Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 80 

del 10/02/2023 l’Ing. Maurizio Costa è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Vista  la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista  la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista  la nota prot. 63266 del 20/05/2022 del MITE ad oggetto: Condizione abilitante 2.6 “Pianificazione 

aggiornata della gestione dei rifiuti”. Valutazione della Commissione europea sul Piano regionale: 

“non conforme”; 

Vista  la nota prot. 326 del 25/01/2023 dell’Ufficio della Segreteria di Giunta-Struttura di Coordinamento 

n. 2, della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista  la nota prot. 842 del 22/02/2023 dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

Considerato che occorre procedere alla revisione del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione 

Siciliana; 

Visto il Protocollo d’Intesa tra l’Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità e il Dipartimento 

di ingegneria dell’Università degli Studi di Palermo approvato con decreto assessoriale n. 17/GAB 

del 13/4/23;  

Vista la nota prot. 18456 del 12/4/23 di questo Dipartimento avente ad oggetto “Analisi preliminare per 

l’aggiornamento del Piano Rifiuti”;  

Considerato che il citato Protocollo d’Intesa prevede la sottoscrizione di convenzioni attuative per 

l’esecuzione di specifiche iniziative; 

Visto il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti n. 315 del 

28/04/2023 con il quale l’Ing. Francesco Morga, Funzionario direttivo incardinato presso l’Area 

A.01 - Affari e Coordinamento Attività della Direzione Generale, di questo Dipartimento, ai sensi 

della legge 7 agosto 1990, n°241 e ss-mm-ii., e per i compiti di cui alle leggi e ai Regolamenti 

sopracitati, è stato nominato Responsabile del Procedimento relativo al “Servizio di supporto al 

processo di revisione del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Siciliana”;  

Vista la nota prot. n. 20778 del 28/04/2023 con la quale è stata trasmessa al Dipartimento di Ingegneria 

dell’Università degli Studi di Palermo la Convenzione Attuativa per regolamentare l’attività di 

supporto al processo di revisione del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Siciliana 

l’aggiornamento del Piano; 

Vista  la difficoltà del Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Palermo a rispettare la 

tempistica richiesta per l’esecuzione delle attività oggetto della convenzione manifestata per le vie 

brevi nel corso degli incontri programmatici tenutisi nel mese di maggio u.s. e formalizzata con la 

nota del 31/05/2023; 

Vista la nota prot. n. 25436 del 29/05/2023 con la quale questo Dipartimento, prendendo atto della 

difficoltà dell’Università a rispettare i tempi stringenti richiesti per l’aggiornamento del Piano rifiuti 

già comunicata per le vie brevi nel corso dei precedenti incontri, ha comunicato al Dipartimento 

della Programmazione della Regione Siciliana l’intenzione di procedere con l’affidamento 

all’esterno dei servizi di assistenza tecnica ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. previa acquisizione di tre preventivi da parte di operatori economici specializzati del 

settore; 

Vista la nota prot. 8140 del 14.06.2023 con la quale il Dipartimento Regionale della Programmazione, 

condividendo la proposta di finanziamento avanzata da questo Dipartimento, ha comunicato di avere 

avviato le procedure amministrative finalizzate all’accertamento della somma richiesta pari a 

€ 200.000,00; 

Considerato che con la medesima nota questo Dipartimento ha richiesto l’individuazione di un opportuna 

linea di finanziamento sulla quale fare gravare l’importo necessario; 

Vista la nota prot. 29589 del 21.06.2023 con la quale questo Dipartimento ha chiesto al Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro l’istituzione di un capitolo di spesa; 

Considerato che l’importo a base dell’affidamento ammonta ad € 100.000,00, oltre oneri di legge, e che lo 

stesso è ritenuto congruo per l’espletamento dei servizi di che trattasi; 



 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

Pag. 3 a 4 

Viale Campania, 36 a-c 90144 Palermo 

Considerato che il quadro economico derivante dall’affidamento è il seguente: 

A) Servizio   

1 Importo servizio di assistenza tecnica  €                              100.000,00  

2 Totale servizio  €                              100.000,00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

1 Oneri previdenziali 4%  €                                  4.000,00  

2 IVA 22%  €                                22.880,00  

3 Contributo ANAC  €                                       30,00  

4 Incentivo art. 113 del d.lgs. 50/2016  €                                  2.000,00  

5 Spese generali (10%)  €                                15.000,00  

6 Imprevisti  €                                  2.290,00  

7 Totale somme a disposizione  €                                46.200,00 

  Importo complessivo dell'appalto  €                              146.200,00  

Considerato che occorre effettuare una procedura di affidamento dei “Servizi tecnici di architettura, 

ingegneria, pianificazione e paesaggio” sotto la soglia comunitaria; 

Visto l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 che al comma 2 recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

Richiamato l’art. 8 comma 1 lettera c) della legge n. 120 dell’11/9/20, di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16/7/20, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

Preso atto che l’affidamento sarà formalizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016 

sulla base del confronto di tre preventivi; 

Visto il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti n. 607 del 

22.06.2023 con il quale è stata assunta la determina a contrarre ex art. 32 del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento dei servizi tecnici di supporto per la redazione dell’aggiornamento del Piano Regionale 

di Gestione dei Rifiuti della Regione Siciliana e l’assistenza nella procedura VAS (CIG: 

99080838BE) da effettuare mediante affidamento diretto previa acquisizione di tre preventivi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016; 

Considerato che con la medesima citata Determina n. 607 del 22.06.2023 si è proceduto, altresì, 

all’approvazione della documentazione allegata alla stessa: schema disciplinare d’incarico; schema 

Patto di integrità; e relativi moduli facenti parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento; 

Considerato che in data 22.06.2023 è stata avviata la procedura di richiesta dei preventivi RdO n. 3599453 - 

Supporto per l'aggiornamento del Piano di Gestione dei Rifiuti della Regione Siciliana sul portale 

MEPA https://www.acquistinretepa.it con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 30 

giugno 2023 (allegato riepilogo RdO); 

Preso atto che la copertura finanziaria del presente affidamento deriva dal D.D. n. 1142 del 29.06.2023 del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con cui è stata stanziata nel bilancio finanziario della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 la somma di € 200.000,00, occorrente per 

l’affidamento anche dei servizi tecnici di che trattasi, sul capitolo 242577, codice SIOPE 

U.1.03.02.11.000, denominato “affidamento di servizio di consulenza e aggiornamento del Piano 

regionale dei Rifiuti a valere sul POC SICILIA 2014-2020 ASSE 6 – O.S.6.3”; 

Visto il CIG: 99080838BE rilasciato dall’ANAC per la procedura di selezione dell’operatore economico a 

cui affidare il servizio di assistenza tecnica specialistica in argomento; 

Preso atto che dalla consultazione della piattaforma telematica MEPA è stato constatato che, entro il termine 

previsto, ore 14:00 del giorno 30.06.2023, è pervenuto ed acquisito sulla piattaforma n. 1 plico 

relativo al preventivo richiesto da parte dell’operatore economico ECOMAN - ECOLOGICAL 

MANAGEMENT S.R.L., Via Nemorense 18 – 00199 Roma (RM), Cod. Fisc. e P.Iva 02495810414; 

Visto  il preventivo acquisito dal quale si evince che l’Operatore Economico ECOMAN - ECOLOGICAL 

MANAGEMENT S.R.L. ha offerto l’importo pari a € 90.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali 

e assistenziali per l’espletamento dei servizi tecnici di supporto per la redazione dell’aggiornamento 

del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Siciliana e l’assistenza nella procedura 

VAS; 

https://www.acquistinretepa.it/


 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

Pag. 4 a 4 

Viale Campania, 36 a-c 90144 Palermo 

Visto il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti n. 656 del 

30.06.2023 con il quale, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, i servizi di assistenza tecnica 

specialistica per il supporto per la redazione dell’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei 

Rifiuti della Regione Siciliana e assistenza nella procedura VAS sono stati affidati all’Operatore 

economico ECOMAN - ECOLOGICAL MANAGEMENT S.R.L., Via Nemorense 18 – 00199 

Roma (RM), Cod. Fisc. e P.Iva 02495810414 che ha offerto per l’espletamento degli stessi l’importo 

pari a l’importo pari a € 90.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs 50/2016, nelle procedure di affidamento 

effettuate nell’ambito dei mercati elettronici, la stazione appaltante verifica esclusivamente il 

possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali 

ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla stazione appaltante 

qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai 

attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

Considerato che non sono state rilevate evidenze documentali che comprovino l’avvenuta verifica dei prefati 

requisiti da parte del gestore della piattaforma MEPA e, pertanto, è stata avviata la comprova 

attraverso il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE); 

Ritenuto di dover procedere ad una prenotazione di impegno, ai sensi dell’art 56 comma 4 del 

D.lgs. n.118/2011, per l’importo di € 90.000,00 (novantamila/00) oltre oneri previdenziali (4%), pari 

a € 3.600,00 (Euro tremilaseicento/00), e I.V.A., pari a € 20.592,00 (Euro 

ventimilacinquecentonovantadue/00), per complessivi € 114.192,00 (Euro 

centoquattordicimilacentonovantadue/00) oneri previdenziali e I.V.A. inclusi, a valere sul capitolo 

242577 del Bilancio della Regione. 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni di cui in premessa,  

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

E’ prenotata ai sensi dell’art 56 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 114.192,00 

(Euro centoquattordicimilacentonovantadue/00) I.V.A. e oneri previdenziali inclusi a valere sul capitolo 

242577 denominato “affidamento di servizio di consulenza e aggiornamento del Piano regionale dei Rifiuti a 

valere sul POC SICILIA 2014-2020 ASSE 6 – O.S.6.3”, codice SIOPE U.1.03.02.11.000, per l'esercizio 

finanziario 2023. 

Art. 2 

La copertura finanziaria del presente affidamento deriva dal D.D. n. 1142 del 29.06.2023 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro con cui è stata stanziata nel bilancio finanziario della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 la somma di € 200.000,00, occorrente anche per l’affidamento dei servizi tecnici 

di che trattasi, sul capitolo 242577, codice SIOPE U.1.03.02.11.000, denominato “affidamento di servizio di 

consulenza e aggiornamento del Piano regionale dei Rifiuti a valere sul POC SICILIA 2014-2020 ASSE 6 – 

O.S.6.3”. A seguito della stipula del disciplinare d’incarico si provvederà, con apposito decreto, alla 

formalizzazione dell’impegno di spesa. 

Art. 3 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 

5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 

del 7 maggio 2015. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Energia per il prescritto visto ai sensi 

dell'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Francesco Morga) 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Ing. Maurizio Costa) 


		2023-07-24T09:27:50+0200
	FRANCESCO MORGA


		2023-07-24T10:29:44+0200
	MAURIZIO COSTA




